UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

               Số:            /SGDĐT-GDPT

V/v tổ chức dạy học và các hoạt động

nhân dịp ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã;

- Thủ trưởng các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trên địa

   bàn Thành phố;

 Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, thực hiện chỉ đạo của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, UBND Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo

đã chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học, cơ sở giáo dục trên

địa bàn Thành phố tổ chức hướng dẫn, dạy học trực tuyến kết hợp với các hình

thức dạy học khác cho học sinh ngay từ sau ngày khai giảng năm học mới 2021-

2022. Đến nay, hoạt động dạy học trực tuyến tại các trường học, cơ sở giáo dục

đang được triển khai thực hiện nghiêm túc, theo đúng chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19,

đảm bảo chất lượng giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo

dục và Đào tạo, các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 243/KH-UBND

ngày 29/10/2021 của UBND Thành phố về việc thực hiện Quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

 2. Triển khai thực hiện Công văn số 3833/SGDĐT-CTTT ngày

06/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thông báo điều chỉnh một số nội

dung tại Công văn số 3807/UBND-KGVX ngày 31/10/2021 của UBND Thành

phố về việc cho học sinh trở lại trường học. Tăng cường công tác quản lý, chỉ

đạo việc dạy và học bằng hình thức trực tuyến, học trên truyền hình bảo đảm

linh hoạt, phù hợp, hiệu quả theo kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-

2022, các hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo cho đến khi có thông báo mới.

 3. Tiếp tục phân công giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn phối hợp

chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc dạy và học, nắm chắc tình hình học

tập của từng học sinh trong lớp, trong môn học được phân công giảng dạy, từ đó

có các biện pháp giúp đỡ các em trong học tập và rèn luyện.

 4. Việc tổ chức các hoạt động đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhân

dịp Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 phải thực hiện theo đúng các quy

định về phòng chống dịch bệnh COVID-19 của các cấp và Kế hoạch số 243/KH-

UBND ngày 29/10/2021 của UBND Thành phố (có văn bản gửi kèm).

Khuyến khích tổ chức Kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 cho cán

bộ, giáo viên, nhân viên tại tất cả các trường học, cơ sở giáo dục bằng hình thức

2

trực tuyến. Khi tổ chức hoạt động tập trung trong nhà, ngoài trời phải đảm bảo

các biện pháp phòng, chống dịch:

 - Các hoạt động trên 30 người:

 Khuyến khích thực hiện trực tuyến; trong trường hợp tổ chức trực tiếp

phải xây dựng kế hoạch đảm bảo phòng, chống dịch và xin phép chính quyền

địa phương và:

 + Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định 3888/QĐ-BYT ngày

08/9/2021 của Bộ Y tế.

 + 100% người tham dự đã được tiêm đủ liều vắc xin (là người đã tiêm đủ

số liều vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế/nhà sản xuất,

trong đó thời gian từ ngày tiêm mũi cuối cùng đã qua tối thiểu 14 ngày và không

quá 12 tháng), đã khỏi bệnh COVID-19 (là người đã khỏi bệnh COVID-19 trong

vòng 6 tháng).

 + Có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ.

 + Ký cam kết tuân thủ quy định và chịu sự giám sát của chính quyền địa

phương.

+ Thực hiện các quy định phòng, chống dịch khác của Thành phố.

- Các hoạt động dưới 30 người:

Khuyến khích thực hiện trực tuyến, trong trường hợp thực hiện bằng hình

thức trực tiếp cần tuân thủ:

+ Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 3888/QĐ-BYT ngày

08/9/2021 của Bộ Y tế.

+ 100% người tham dự đã được tiêm đủ liều vắc xin/đã khỏi bệnh

COVID-19.

+ Có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trong vòng 72 giờ.

+ Thực hiện các quy định phòng, chống dịch khác của Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận,

huyện, thị xã, Thủ trưởng các trường học, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện

nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-11T17:42:31+0700

		2021-11-12T08:09:08+0700

		2021-11-12T08:09:28+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-11-12T11:25:46+0700